Nº 188, quinta-feira, 1 de outubro de 201566 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

APOSTILA-TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE CONFIANÇA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

AT O O C U PA N T E CARGO/VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

PORTARIA Nº 624,
DE 02/10/2002, DOU
DE 04/10/2002

MARILDETE FERREIRA DE FREI-
TA S

R E Q U I S I TA D O CHEFE NÚCLEO DE REGISTRO
ACADÊMICO/ESMPU

FC-03 CHEFE DIVISÃO DE REGISTRO
A C A D Ê M I C O / S E C R E TA R I A
DE INFRAESTRUTURA E LO-
GÍSTICA EDUCACIO-
NAL/ESMPU

CC-02

PC/PGR/N.º 667 DE
04/12/2006 DOU DE
06/12/2006

CRISTINA MARIA DE OLIVEIRA
A LV E S

SEM VÍNCULO CHEFE SEÇÃO DE DIÁRIAS E
PA S S A G E N S / E S M P U

FC-02 CHEFE SUPERVISÃO DE DIÁRIAS E
PASSAGENS/SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍS-
TICA EDUCACIONAL/ESMPU

CC-02

PORTARIA Nº 624,
DE 02/10/2002, DOU
DE 04/10/2002

LOURDES RIBEIRO PASSOS R E Q U I S I TA D O CHEFE SETOR DE ANÁLISE E
PRESTAÇÃO DE CON-

TA S / E S M P U

FC-01 CHEFE NÚCLEO DE ALMOXARIFA-
DO/SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO/ESMPU

FC-03

PORTARIA Nº 105, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU nº 095, de 24 de setembro de 2015, publicada
no BSMPU nº 09, resolve:

Art. 1º Designar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União para exercerem o encargo de substituto eventual.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

ANEXO I

SUBSTITUTOS DE CARGOS EM COMISSÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO
FUNÇÃO

UNIDADE ADMINISTRATIVA

ALEX SLONGO NASCIMENTO TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIS-
T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CC-02 CHEFE DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GRAZIANE MADUREIRA BAPTISTA ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO/COMUNIC. SOCIAL

CC-04 CHEFE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

LEONARDO MONTEIRO GAROTTI ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CI-
VIL

CC-02 CHEFE DIVISÃO DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO

MONICA MARIA LIMA DE MACEDO
RIBEIRO

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIS-
T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CC-02 CHEFE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO

ELISA SUHET SAD TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIS-
T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CC-02 CHEFE DIVISÃO DE AVALIAÇÃO/ESMPU

ROGÉRIO DE MIRANDA RODRIGUES TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVO/TEC. DA INF

CC-02 CHEFE DIVISÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SHEYLISE RHODEN TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIS-
T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CC-02 CHEFE SUPERVISÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

ANA PAULA FARIA LOPES SEM VÍNCULO CC-02 CHEFE DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO CORPO ACADÊMICO

PORTARIA Nº 106, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. Dispensar GUILHERME MARQUES AMARAL DE
CAMPOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da
Informação, matrícula 70107, do encargo de substituto eventual da
Divisão de Sistema de Tecnologia da Informação, Código CC-02, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

2. Designar MARCOS MELLO NOBREGA SOARES, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. da Informação, pa-
ra o encargo de substituto eventual da Divisão de Sistemas de Tec-
nologia da Informação, Código CC-02, da Secretaria de Tecnologia
da Informação, da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 904, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PGR n.º 1.00.000.007650/2015-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ELIANE RIBEIRO SOUZA SANTOS, ma-
trícula n.º 4142-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 905, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.013454/2015-80, resolve:

Art. 1º Aposentar compulsoriamente, a contar de 1º/10/2015,
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, o servidor
LUIZ GONZAGA FILHO, matrícula 24343-4, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso II, da
Constituição Federal, em sua redação atual, observando-se as dis-
posições contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da
Constituição Federal, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei nº
10.887, de 18/6/2004, publicada no DOU de 21/6/2004, em con-
sonância com o art. 186, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62 da Lei n.º 8.112/90, do art. 3º da
Lei nº 8.911, de 11/7/1994, e do art. 2º da Medida Provisória nº
1.160, de 26/10/1995, conforme Acórdão TCU nº 749/2007-Plená-
rio.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 906, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12 de agosto de 2015, ANA CRIS-
TINA MOTTA RIBAS COIMBRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
23719, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Pedro Henrique Tá-
vora Niess.

2. Designar THAIS PARANHOS CAPISTRANO PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27470, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Pedro Henrique Távora Niess.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 907, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II,
e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar NILVANDO OLIVEIRA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3894, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Controle Extrajudicial, CC-2, da Subsecretaria de Gestão Do-
cumental e Processual do Gabinete do Procurador-Geral da Repú-
blica.

2. Nomear NILVANDO OLIVEIRA COSTA, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 3894, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Ad-
ministrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete
do Procurador-Geral da República.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 908, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Contratação de Sistemas, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

2. Nomear WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação, matrícula nº 6171, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Contratação de Sistemas, CC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

3. Exonerar CLAUDIA DE FATIMA ROQUE SANTOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 3846, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Coordenação da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão Ministério
Público Federal.

4.Nomear ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunica-
ção/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, para exercer o

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-01T05:49:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial